da --ál,âm,eia 	 af:ta - SP

- á 	 L9Y(~), do. Co "dado. -

7 'd/i/nAwfw

MOÇÃO DE APOIO Câmara Municipal de Ibitinga

I II III 1111 III 11111 I m iai
Protocolo Geral 000 668/2017

Data: 17/04/2017 Horar'o: 10:24
Lealslativo • MOC 98/2017

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja

consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apoio,
nos termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso III do Regimento Interno desta
Casa, a Sua Excelência o Deputado Estadual CAMPOS MACHADO, pelo
pronunciamento na Assembléia Legislativa de São Paulo no último dia 11 de
abril, que defendeu a memória do saudoso Delegado, ex-Diretor-Geral da
Polícia Federal e Senador da República, Dr. Romeu Tuma, que foi um dos
principais personagens da Polícia Civil de São Paulo, um dos melhores policiais do

mundo, reconhecido internacionalmente, bem corno pelo repúdio à ação de um
promotor público,  que solicitou ao Prefeito da Capital Paulista não sancionar e

sim vetar um Projeto de Lei aprovado pela Camara Municipal de São Paulo e de

autoria do Vereador Eduardo Turra, que acresce o nome do Senador Romeu
Tuma à Ponte das Bandeiras.

Como bem disse em seu pronunciamento - o Deputado Campos Machado -

dirigindo à Polícia Civil de São Paulo, na pessoa do delegado-geral, Dr. Youssef

"a polícia não pode aceitar passivamente uma ofensa a um homem que nela

tem como se defender. Agressão a um morto, a um homem que não tem

nenhuma condição de apresentar sua defesa, a ajo ser que peçamos aos

orixá. para que façam com que o senador Romeu Tuma desça a esta Terra

e faça a sua defesa". Completou o Deputado que vai "se empenhar

profundamente para que esse vexame, essa idiotice, essa estupidez, essa

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- -~t Wte/)~ aYit,ó/ea - sP
- rafrAd&r...dck C2oznia(4

agressão, essa leviandade não seja levada a efeito", fazendo referência à
solicitação de veto.

Pelo exposto e por se tratar de um importante pronunciamento, bem como

de um repúdio merecido, é que proponho esta nova homenagem, requerendo
ainda que, da aprovação deste, seja oficiada a Sua Excelência o Deputado

Estadual Campos Machado, na ALESP,  a presente Moção de Apoio, bem como

ao Vereador da Câmara Municipal de São Paulo Eduardo Tuma e a Sua

Excelência o Prefeito da Capital Paulista João Poria,  apresentando a todos

os cumprimentos, respeito e o apoio do Legislativo Ibitinguense.

Sala de Sessães "Dejanir Storniolo", em 13 de Abril de 2.017.

arc,6 Antôni • da Fonseca

Vereador - PTB

1. °  Secretário

A Sua Excelência o Senhor

Engenheiro Antônio Esmoei Alves de Mira (PTB)

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2